
REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DESPACHO DE Lf, GOBEHNADOR;\

DEC RETO No. O1 8
29 JUN 2D1?

POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA LA COMISION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL

DE COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIANAS, RAIZALES y PALENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO
i •. ,

l.A GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO..en ejercicio de Sl'S

atribuciones consti tuc ionales , legales y reglamentarias y, en especia! Ihs que le con fieren los
artículos 305 Numeral 1 de la Constitución Política de Colombia y la ley 70 de 1993. y la
legislación afroco lombiana .

CONSIDERANDO:

Que en el artículo T" de la Constitución Naciona l. se establece que: "El Estado reconoce y
protege la divers idad étnica y cultura l de la Nación Co lombiana".

Que el art icu lo 8" y en general el ordenamiento Constitucion al ha establecido que es obligación

del Estado y de todas las person as proteger las riquezas culturales de la nación y ha previsto

una especial protecc ión para las Comunidades NetF as. Afrocolombiana s, Raizale s y
Palenqu eras existentes en nuestro país.

La ley 70 de 1993 tiene por objeto reconocer a las comunidades negras que han ven ido
ocupan do tierras bal d ias en las zo nas rurales ribere ñas de los r ios de la Cuenca del
Pacífico, de acuerdo con sus prácticas tradicionales de producción, el derecho a la
propiedad col ectiva e igualmente tien e como propósito, establecer mecanismos para la
protección de la identidad cult ural y de los dere chos de las comunidades negras de Co lombia
como grupo étnico, y el fomento de su desarrollo económico y social, con el fin de qarantizar
que estas com unid ades obte ngan condiciones reales de Iqualdad de oportunidaoes frente al
resto de la sociedad colomb iana.

Que el artic ulo 2" de la citada Ley , determina que los gobiernos con la participaci ón de los
pueblos interesados en proteger sus derechos y garantizar el respeto a la diferencia cultural y su
integridad, deberán asumir la responsabilidad de desa rrollar una acción coordin ada y sistemática .

Que es deber del Gobierno y las Entidades Territoriales adelantar políticas orient adas al

bienestar y desarrollo de los grupos étnicos sobre la base de la coordinación mter insti tucional la

concertación y participación directa de las autoridades y líderes de las Comunidades Negras.
Afroco lomb ianas . Raizales y Palenqueras , en relación con sus instrumentos de planificación .

Que el art ículo 45 de la Ley 70 de 1993 determina:

"El Gobierno Nacional coototmsrs una Comisión Consultiva de alto nivel, con la participación de
.presentantes de las comunidades negras de Anlioqu ia. Valle. Ceucs, CIIOCó. Nariño, Costaj

¡o.\\1r,:;:- - _ l""'" ,, ' ': .
Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7,40, Código Postal: 860001

Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196 ' Pagina web: www.cuturnavo .qov.co «

q



REPUI:3L1CA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSF ORMAR"

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

DECRETO No. 01 8
'S'JUN 2017

POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA LA COMISION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL
DE COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOlOMBIANAS, RAIZALES y PALENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

Atlántica y dermis regiones de! país a que se refiere es/a ley y efe reizeles de San AmJrés,
Providencie y Santa Catalina . para el seouimiento tle lo dispuesto en la presente ley."

Que el articulo 60 ele la l ey ioicem establece que:

"La reglamentación eje la presente ley se hará teniendo en cuente las recomendaciones de las
comunidades negras beneficiarias ele ella, a trevée de la comisión consultiva a que se refiere la
presente ley".

Que el Art iculo 2.5.'1.1 .8. del Decreto Nacional 1066 ele 2015 exhorta a la conformación de las
comisiones consultivas departamentales en los departamentos en donde existan consejos
comunitarios que representen a las Comunidades Negras, Afrocolombianas, Raizales o
Palenqueras. y en Bogoté. y que en los artículos 2.5.1.1.1. a 2.5.1.1.31. Especifica la
rnetodologia de la elección de las Comisiones Consultivas.

Que en el Departamento del Puturnayo habita población afrodescendiente, organizada en
consejos comunitarios y expresiones organizativas presentes en los trece (1 3) municipios del
Departamento del Putumayo, las cuates representan la diversidad étnica y cultural de nuestra
región.

Que propendiendo por la unidad que debe existir entre el diseño de las políticas, planes y
programas de desarrollo económico y social en armonía con las inversiones públicas en los
territorios de Comunidades Negras, Afrocolombianas, Raizales y Palenqueras del
Departamento, dadas las circunstancias actuales y la importancia que para el departamento y la
reglón tienen los grupos étnicos aqui asentados, se hace necesario la elección y conformación
de la Comisión Consultiva Departamental de Cornurudades Negras, Afrocolombianas, Raizales
y Palenqueras que facilite la intertocuci ón. coordinación y acciones concretas con las
comunidades que posibilite su desarrollo con equidad y armenia en el entorno natural de las
Comunidades Negras. Afrocolombianas, Raizales y Palenqueras del Departamento.

Que en el departamento del Putumayo no existen universidades públicas con sede en el
territorio, no obstante se cuenta con el Instituto Tecnológico del Putumayo como institución de
educación superior pública descentralizada adscrita al Departamento; por lo tanto, quien haga
las veces de representante legal será el integrante de la Comisión Consultiva Departamental en
representación de las universidades p úblicas .

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Pos tal: 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196 ' Páqina wob: www.putumayo.qov.co •

Págma 2 de 7



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

DESPACHO DE lf\ GOBERNADORA

DECRETO No. O14
2'9 JUN 2011

POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA LA COMISION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL
DE COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOlOMBIANAS, RAIZALES Y PAlENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

Que de acuerdo a las anteriores consideraciones, la GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO
DEL PUTUMAYO,

DECRETA:

ARTíCULO 1: CONFORMESE la Comisión Consu ltiva Departamental con
Comu nidades Negras, Afrocolombianas, Raizales y Palenqueras del
Departamento del Putumayo de conformidad Artículo 2.5.1.1.8. del
Decreto Nacional 1066 de 2015.

ARTíCULO 2: OBJ ETO: La Comisión Consultiva Departamental, tiene por objeto
establecer un espacio de participación entre las Comunidades Negras,
Afrocolombianas, Raizales y Palenqueras con el Gobierno local.
Departamental. regional y nacional respectivamente, relacionada con las
decisiones administrativas respecto de los mismos .

Parágrafo: En cumplimiento al objeto se establecerán las funciones , mecan ismos
de control, Evaluación y Seguimiento. asl como el fortalecimiento de la
jurisdicción especial afrocolombiana: con el fin de proteger, reconocer,
respe tar y garantizar el ejercicio y goce de los derechos fundamentales
de las Comunidades Negras, Afroc otombianas, Raízales y Paíenqueras
al terrítono, autonomía. gobierno propio, libre determinación.
etnoeoucaci ón, salud, agua potable y saneamiento básico. en el marco
constitucional de respeto y protección a la diversidad étnica y cultural.

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7"40, Código Postal : 860001
Conmutado r (+578) 4206600 • Fax: 4295196 ' Página web : www.outumavc.qov .co •

. ,..'."", <:.

ara efectos del presente Decreto se reconoce a las Comunidades
egras, Atrocotornbianas. Raizales y Palenqueras en su condición de
rganización político administrativa de carácter especial , que les permite
1 ejercicio de las competencias y funciones públicas establecidas en la

ÁMBITO DE APLICACiÓN. Las disposiciones establecidas en el
presente Decreto se aplican a las Comunidades Negras.
Afrocolomo lanas . Raizales y Palenqueras en el Departamento del
Putum ayo.

Parágrafo:

ARTíCULO 3:



DESPACHO DE LA GOBERNf,DORA

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUM AYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

48
)

DECRETO N0-Q 1
2~ J 2017

POR MEDI O DEL CUAL SE CON FORMA lA COMISION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL
DE COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIAN AS, RAIZALES y PALENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

Constitución, normas nacionales e internacionales a través de sus
autoridades .

ARTíCULO 4: FUNCIONAMIENTO: La Comisión Consultiva Departamental expedirá el
reglamento interno, mediante el cual regirá y determinara sus reglas de
funcionamiento conforme de la norrnatividad vigente.

ARTicULO 5: El Departarnento del Puturnayo , destinará los recursos econonucos,
técnicos y logisticos suficientes para el buen funcionamiento de la
Comisión Consultiva. según sus competencias y necesidades especificas
de interlocución y concertación a través de proyectos de inversión prevía
concertación con la Comisión Consultiva de acuerdo a la estructura del
Plan de Desarrollo IJepartamental. (Decreto 1066 del 2015 , Artículo
2.5.'1.1.30.)

ART icULO 6: INTEGRANTES: La Comisión Consultiva Departamental con
Comunidades Negras, Afrocol ombianas, Raizales y Palenq ueras del
Departamento del Putumayo.. esta rá integrada por las siguientes
entidades . Consejos Comunitarios y Expresiones orqanizativas y sus
representantes :
(Decreto 1066 del 2015 , Art iculo 2.5.1.1.8.)

El Gobernador del respectivo departamento o el Secretario de
Gobierno, el lnterior o quien haga sus veces, quien la presid irá.

- El representante de los alcaldes de los municipios con presencia de
Comunidades Negras del respe ctivo departamento. escogido por ellos
mrsmos.
El repre sentante legal del Instituto Tecnológico del Putumayo o del ente
que en adelante haga sus veces .
Un representante de la Agencia Nacional de Tierras o quien haga sus
veces de conformidad con el decreto 2363 de 2015.
El Director Territor ial Putumayo de CORPOAMAZONIA.
El delegado departamental o coordinador seccio ne! del Departamento
Administrativo de la Prosperidad Social.
El Director Territoria l del Instituto Geográfico Agus tín Codazzi o su
delegado.

. .
Palacio Departamental Mocoa Calle a No. 7-40, Cód igo Postal: 860001

Conmutador (" 578) 4206600 • Fax: 4295196 · Página web: www.outumayo.qov.co •

Pag,na 4 de 7



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFO RMAR"

B..
DESPACHO DE LA GOBERNADORi\

• DECRETO No. O1
2r9.JUN 2Cli

POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA lA COMISION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL
DE COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIANAS, RAIZALES Y PALENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

Los delegados de los consejos comunitarios y las organizaciones de
comu nidades Negras, Afrocotornbianas . Raizales y Palenqueras . de
conformidad con el artículo 2.5 '1.1 .1'1 de! decreto '1 066 de 2015 y
prev ia observancia de las Sentenci a T - 823 de 201 2 y T.. 576 de 2014
de la corte constitucional ; los cuales tendrán el mismo periodo de los
consultivos de alto nivel.

Parágrafo: Concurrirán por invitacrón a la Comisión Consultiva Departamental, las
entidades u organismos de la administración central o descentraliza da
del orden nacion al. departamental o municipal que tengan relación
directa o realicen programas con Comunidades Negras,
Atrocolomb ianas. Raizales y Patenqueras de l Departamento del
Putumayo. o quienes la Comisión Consultiva Departamental considere
pertinentes para el desa rrollo de sus funciones y/o programas.

ARTíCULO 7: COMISIONES: La Comisión Consultiva Dep artamental del Putumayo
podrá conformar grupos de trabajo ylo Comisiones que estime
conveniente para el adecuado cumplimiento de sus Objetivos . En los
mismos podrán participar las entidades p úblicas y privadas que ejecu tan
programas y proyectos con Comunidades Negras, Aírocolombianas ,
Raizales y Palenqueras del departamento.

ARTiCULO 8: FUNCIONES: La Comisión Consu ltiva Departamental del Putumayo
tendrá las siguientes funciones:
(Decreto 1066 del 2015 , Arti culo 2.5.1.1 .12.)

Palacio Departa ne ntal Mocoa Calle 8 No, 7-40, Cód igo Postal: 860001
Conmutador (+578) 4206600 • Fax: 4295196' Página web: www .outuma vo .qov.co •

.'.

1. Serv ir de instancia de diálogo. concertaci ón e interlocución entre las
comunidades que repres entan y el Gobierno Departamental o Distrital.

2. Con stituirse en mecanismo de difusión de la info rmación oficial hacia j
las com unidade s que representan y de Interlocución con niveles
directivos det orden departamental o distr ital.
Promover, impu lsar, hacer seguimiento: y evaluación a las normas
que desarrollan los derechos de las comunidades que representan .
Contribuir a la solución de los problemas de tie rras que afectan a las
comunidades de su departamento o distrito. e impul sar los programas

¡
,. . . .- .. .



REPUBLICA DE COLOMBIA
GOB ERNAC iÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TR,"'NSFORMAR"

DESP.A.CHO DE U\ GOBERNADORA

DECRETO No.

2S JUN 2D17
POR MEDIO DEL CUAL SE CON FORMA LA COMISION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL
DE COMUN IDADES NEGRAS , AFROCOLOMBIAN AS, RAIZALES y PALENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

de titulación colectiva que se adelanten en favor de estas
comunidades.

5. Establecer mecan ismos de coord inación con las autoridades y
entidades departamentales, distritales y territoriales para hacer
efectivo el cumplimiento de los derechos sociales, económicos,
politicos . culturales y territoriales de las comunidades que representan

6. Buscar consensos y acuerdos entre las comunidades que representan
y el Estado, dentro del marco de la democracia participativa y de la
utilización ele los mecanismos de participación ciudadana y
comunitaria

7. Servir de instancia de consulta previa de medidas legislativas o
admin istrativas, del ámbito Departamental o Distrital, según proceda.
susceptibles de afectar directamente a las Comunidades Negras,
Afrocolombianas, Raizales o Palenqueras, de conformidad con la ley
2, de 1991, aprobatoria del Convenio 169 de la OIT, sobre pueblos
Indígenas y tribales en paises independientes.

8. Darse su propio reglamen to.
(Decreto 2163 de 2012)

ARTíCULO 9; La Comisión Consu ltiva Departamenta l
Secretana Técnica ejercida por el
Departamental.

del Putumayo tendrá una
Secretario de Gobierno

ARTicULO 10: la Comisión Consultiva Departamental se reunirá ordinariamente dos (2)
veces por año, por convocatoria de la secretaria técnica. o por solicitud
de la mayoría de íos delegados afrodescendíentes. (Decreto 1066 del
2015. Artículo 2.5.1.1.28 .)

ARTíCULO 11: Quórum : la comis ión consultiva Departa menta l sesionar á con la
mayoria de los íntegrantes y las decisiones internas se tomarán con la
mayoría de los votos de los asistentes .

Envíese copia del presente a cada uno de los integrantes de la Comisión
Consu ltiva Departamental del Putumayo.

ARTíCULO 12:

\.
'~~T'¡' ,." .Palacio Departamental MO: : ~':lle ';::~~:;::::=::::~~

'-. Conmutador (+578) 4206600 • Fax; 42951 96 · Página web: www.putumayo.n ov.co •

Pagina 6 de 7



REPUBlICA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR'

DESPACHO DE l!\ GOBEf~NADOF(,\

DECRETO No , O14B
( 29 JUN 2017

POR MEDIO DEL CUAL SE CONFORMA LA COM1SION CONSULTIVA DEPARTAMENTAL
DE COM UNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMB1ANAS, RAIZALES y PA LENQUERAS DEL

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

ARTíCULO 13:

ARTíCULO 14:

Dado en Mocoa a los

El periodo de los representantes de las organizaciones de base de
Comunidades Negras. Afrccolombianas, Raizates y Patenqueras. y de
los Consejos Comunitarios, ante la Comisión Consultiva departamental
del Puturnayo . es institucional de tres (3) años. el cual para el presente
periodo cuenta a partír del primero (1"') de noviembre de 2017 y termina
el treinta y uno (:51...,) de Octubre de 2020 Esto de acuerdo a los
periodos contemplados en arti culo 2.5.1.1.22. del Decr()\() 1066 de
2015.

El Presente Decreto rige a partir de la fecha (le su Pubt.cacró n.

PUBUQUESE y CÚMPLASE.

29 JUN 201

~~O~MIOY
Gobernadcratfi) de! Departamento del Puturnayo

Decreto N" 139 del 19 de Junio ele 20 17

Proyectó: Laura Viveros Calderón - P.U. Secretaria ce Gobierno Der.:anamenta: _ .
cD """"-

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal : 860001
Conmutador p '5-rS} 4206600 • Fax: 4295196' Panina we b: www.outumavc .qov .ce •


